(Const. apost. I. 8, c. 10 u. 36—39.)

Vgl. die lehrreichen Erörterungen, welche G. Vickell im „Katholik“ II (1873), 677 ff. über Irenika und Ektenie gibt. Diese Aufsätze über Entstehung und Entwicklung der canonischen Tageszeiten, im Jahrgang 1873 und 1874 des „Katholik“, welche aus Versehen im Literaturverzeichnis nicht besonders erwähnt wurden, verdienen die höchste Beachtung und eingehendes Studium.

(Migne, P. G. I, 1138.) Cum fuerit vespera, congregabis ecclesiam, o episcopo; et postquam dictus fuerit psalmus lucernalis (Ps. 140), recitabit diaconus orationes pro catechumenis, energumenis, competentibus et paenitentibus, ut supra diximus.

(Ibid. I, 1075.) Diaconus: Orate, catechumeni. Et omnes fideles pro illis cum (I, 1078) attentione orent dicentes: Kyrie eleison. Diaconus vero pro iis precetur dicens: Pro catechumenis omnes Deum invocemus, ut . . . revelet iisdem evangelium Christi sui . . . liberet illos ab omni impietate . . . digni fiant sanctis mysteriis et permutatione cum sanctis. Surgite, catechumeni. . . Porro in singulis horum, quae diaconus proloquitur, populus respondeat: Kyrie eleison. . . Catechumenis autem capita inclinantibus, episcopus . . . benedicat iis benedictione huiusmodi: Deus omnipotens . . . (I, 1079) in Sancto Spiritu in saecula. Amen. Et post hoc diaconus dicat: Exite, catechumeni, in pace. Cumque ii exierint, dicat: Orate, energumeni et vexati a spiritibus immundis . . . et liberet creaturas suas a diaboli vexatione. . . Inclinate, energumeni, atque benedictionem accipite. Et episcopus deprecetur dicens: Qui fortem ligasti . . . (I, 1082) in Sancto Spiritu in saecula. Amen. Tum diaconus dicat: Exite, energumeni. Et iis egressis proclamet: Orate, illuminandi baptismo seu competentes. Intente, cuncti fideles, pro ipsis deprecemur, ut Dominus dignos eos faciat . . .

ecclesia. *Serva et suscita eos in gratia tua. Consignati Deo per Christum eius inclinantes se benedicantur ab episcopo hac benedictione: Qui per sanctos prophetas tuos . . . in Sancto Spiritu in saecula. Amen. Et dicat diaconus: Exite, qui illuminandi estis. Et post hoc edicat: Orate, paenitentes. Intente universi pro fratribus nostris in paenitentia versantibus precemur . . . (I, 1083), et deleat, quod adversum eos erat chirographum . . . ut aversi ab omni opere illicito adiungant se ad omnem actionem bonam . . . consequantur vitam aeternam. Adhuc intente omnes pro ipsis dicamus: Kyrie eleison. . . Suscitati Deo per Christum eius . . . accipite benedictionem. Episcopus igitur has preces fundat: Omnipotens Deus aeternae . . . (I, 1086) in Spiritu Sancto in saecula. Amen. Et diaconus dicat: Abite, qui estis in paenitentia. Et addat: Nemo eorum, quibus non licet, exeat. [(I, 1138.) Cumque ii dimissi fuerint, diaconus dicet: Qui fideles sumus, oremus Dominum.] (I, 1086.) Qui fideles sumus, flectamus genua. Precemur Deum per Christum eius. Omnes contente Deum per Christum eius appellemus.*

#### Oratio pro fidelibus.

Pro pace et tranquillitate mundi atque sanctarum ecclesiarum oremus, ut Deus universitatis perpetuam et stabilem suam pacem nobis tribuat; ut nos conservet perseverantes in plenitudine piae ac religiosae virtutis. R. Kyrie eleison.

Pro sancta catholica et apostolica ecclesia, a finibus usque ad fines extensa, oremus, ut Dominus eam inconcussam et fluctibus non agitatam conservet atque tueatur, usque ad consummationem saeculi, fundatam supra petram. R. Kyrie eleison.

Et pro sancta hac paroecia oremus, ut cunctorum Dominus nobis donet consecrari sine remissione caelestem ipsius spem et reddere ipsi assiduum precationis debitum. R. Kyrie eleison.

Pro universo sub caelis existente episcopatu eorum, qui recte dispertunt verbum veritatis tuae . . . (I, 1087) ut misericors Deus illos ecclesiis sanctis suis praestet incolumes, honoratos, longaevos et praebeat iis honoratam senectutem in pietate ac iustitia. R. Kyrie eleison.

Etiam pro presbyteris nostris oremus, ut Dominus liberet illos ab omni turpi ac prava re et concedat illis integrum et honoratum presbyterium. R. Kyrie eleison.

Pro universo Christi diaconio ac ministerio oremus, ut Dominus inculpatam ipsis largiatur ministrationem. R. Kyrie eleison.

Pro lectoribus, cantoribus, virginibus, viduis et pupillis oremus, pro iis, qui in matrimonio et liberorum procreatione vivunt, ut Dominus misereatur eorum omnium. R. Kyrie eleison.

Pro eunuchis in sanctitate ambulantis oremus. Pro iis, qui continentem et religiosam agunt vitam, oremus; pro iis, qui in sancta ecclesia oblationes faciunt ac eleemosynas pauperibus dant, oremus; et pro iis, qui Domino Deo nostro hostias ac primitias offerunt, oremus, ut Deus optimus remuneretur eos caelestibus suis gratiis detque iis in

praesenti centuplum et in futuro vitam aeternam; atque donet ipsis pro temporariis aeterna, pro terrenis caelestia. *R.* Kyrie eleison.

Oremus pro recens baptizatis fratribus nostris, ut Dominus eos stabiliat ac firmet. *R.* Kyrie eleison.

Pro fratribus nostris mala valetudine afflictis oremus, ut Dominus liberet illos omni morbo et omni languore sanosque restituat sanctae suae ecclesiae. *R.* Kyrie eleison.

Pro navigantibus ac iter habentibus oremus; pro iis, qui in metallis, exsiliis, custodiis et vinculis propter nomen Domini versantur, oremus; pro acerba servitute oppressis oremus; pro inimicis et odio habentibus nos oremus; pro persequentibus nos propter nomen Domini oremus, ut Dominus mitigato eorum furore dissipet iram adversus nos conitatum. *R.* Kyrie eleison.